(1) Diminuit hoc sacramentum fomitem ex quadam consequentia, in quantum auget charitatem, quia, sicut Augustinus dicit, augmentum charitatis est diminutio cupiditatis. Directe autem confirmat cor hominis in bono, per quod etiam præservatur homo a peccato. (3, q. LXXIV, 6.)

c'est en vue de la communion, au moins spirituelle et en désir, qu'il est « *la résurrection et la vie; de telle sorte que quiconque vit et croit en lui vivra, même après la mort (1).* »

Oui, nous avons déjà en nous-mêmes le principe de vie, le principe de résurrection. L'Eucharistie vient, cependant, ajouter des richesses incommensurables à cette première et fondamentale richesse. Elle ne vient pas seulement faire croître notre âme en JÉSUS-CHRIST; elle vient, en outre, nous donner « le gage de notre gloire future et de notre béatitude éternelle (2) », et déposer dans notre corps un nouveau principe de gloire, de béatitude, de déification pour le jour bienheureux et éternel de la résurrection. Pour notre corps comme pour notre âme, chaque communion « prépare dans le Paradis un poids éternel de gloire (3); » chaque communion est un accroissement ineffable de splendeurs, d'éclatante beauté, de jouissances célestes et suréminentes, dont nous ne pouvons même avoir une idée ici-bas.

« Cette nourriture que tu reçois, dit saint Ambroise, ce Pain vivant qui est descendu du ciel, fait pénétrer dans tout ton être la substance de la vie éternelle; et quiconque s'en nourrit ne mourra point éternellement; et c'est le Corps du Christ (4). » C'est lui qui, selon saint Irénée (4), divinise notre chair terrestre, comme la consé-

(1) Ego sum resurrectio et vita; qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet. Et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in æternum. (Ev. Joan. xi.)

(2) Pignus prætera id (sacramentum) esse voluit (Christus futuræ nostræ gloriæ, et perpetuæ felicitatis (Conc. Trid. sess. XIII. cap. ii.)

(3) In sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis. (II ad Cor. iv.)

(4) Ista autem esca quam accipis, iste panis vivus qui descendit de cælo, vitæ æternæ substantiam subministrat; et quicumque hunc manducaverit, non morietur in æternum: et est corpus Christi. (Lib. de mysteriis, viii, 17.)

eration divine et métamorphose le pain de l'autel. Et ainsi pénétrée par la substance de la chair ressuscitée de DIEU, la substance de notre chair acquiert un droit spécial à l'incorruptibilité et y puise une nouvelle et glorieuse espérance de résurrection. En s'unissant à nos corps au moyen du sacrement des autels, le Christ dépose en nous comme le germe de la vie et de la gloire : c'est un feu qui couve sous la cendre et qui dévorera un jour tout ce que le péché a introduit d'impur en nous. Il n'attend que le signal des trompettes du jugement dernier pour transformer en un moment les corps des justes et les rendre semblables au corps glorieux de JÉSUS-CHRIST.

Saint Cyrille d'Alexandrie enseigne absolument la même chose. « C'est, dit-il, parce que le Christ est en nous par sa chair, que nous ressusciterons certainement : il est impossible, en effet, que la Vie ne rende pas la vie aux corps dans lesquels elle a séjourné. Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, au moyen de sa propre chair, dépose la vie en nous, et insère en notre corps une certaine semence d'immortalité (3). »

La grâce de l'Eucharistie est, dans les chrétiens, comme le germe d'une gloire toute divine. Un jour qu'elle se préparait à communier, sainte Gertrude dit au Sauveur : « O mon Seigneur, qu'allez-vous me donner ? — Moi-même tout entier, avec tous mes divins trésors.

(1) Quemadmodum enim qui est in terra panis, percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed eucharistia, ex duobus rebus constans, terrena et cœlesti : sic et corpora nostra percipientia eucharistiam, jam non sunt corruptibilia spem resurrectionis habentia. (Contra hæres., l. IV, c. xviii, 5.)

(2) Quia Christus per suam carnem in nobis est, omnino resurgemus : incredibile enim est, imo vero impossibile, ut Vita eos in quibus fuerit non vivificet. Dominus noster JESUS-CHRISTUS per carnem suam in vobis vitam integit, ac veluti quoddam semen

— Mais qu'ai-je de plus que celles de mes Sœurs qui vous ont reçu hier avec moi, et qui ne communient pas aujourd'hui? car enfin vous vous donnez toujours tout entier. — Parmi les hommes, répondit Jésus, ceux qui ont été deux fois consuls ont le pas sur ceux qui ne l'ont été qu'une fois; à bien plus forte raison, dans la vie éternelle, ceux qui m'auront reçu plus souvent sur la terre seront revêtus d'une plus grande gloire (1)! »

Et ainsi la grâce du Baptême, entretenue, augmentée par la grâce de l'Eucharistie; Jésus en nous par la grâce, consommant son union avec nous par la communion: tel est le principe de la gloire future réservée à la chair ressuscitée du chrétien. — Tel est aussi le cinquième motif qui doit nous pousser vers Jésus au Saint-Sacrement, bien que nous lui soyons déjà intérieurement unis par le mystère de la grâce.

**Que la communion nous est nécessaire pour manifester
et fortifier en nous la vie catholique.**

Nous sommes *chrétiens-catholiques*, comme disait jadis sainte Monique mourante à saint Augustin (1). Chrétiens-Catholiques tout à la fois, c'est-à-dire membres du Christ, partie du Christ, vivants dans le Christ qui vit en nous, en l'unité de son Père et du Saint-Esprit; et enfants de

immortalitatis inserit. (In Joan. VI. v. 55.) Iste cibus et potus eos a quibus sumitur immortales et incorruptibiles facit. (S. Aug. in Joan., tract. xxvi., 17.)